ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PONTÃO
Av. Julio de Mailhos, 1316 – Pontão (RS) CEP 99.190-000 – Fone 54-3308-1900

LEI MUNICIPAL Nº 1.263, DE 01 DE AGOSTO DE 2022.

Abre crédito especial  e  aponta  recursos

financeiros no orçamento do Município.

Velton  Vicente  Hahn, Prefeito  Municipal  de  Pontão,  no  uso  de  suas

atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 62 de Lei  Orgânica Municipal,  faz

saber que a Câmara Municipal aprovou o Projeto de Lei nº 029/2022, que  “Abre

crédito especial e aponta recursos financeiros no orçamento do Município” e

ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

            Art.1º - Fica o Poder Executivo autorizado a ABRIR CRÉDITO ESPECIAL no

orçamento do município do ano de 2022 (Lei Municipal nº 1231, de 24-12-2021) no valor de

R$ 50.200,00 (cinquenta   mil e duzentos reais), no seguinte projeto /atividade:

08- SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

0801 10 301 0047 - BEM CUIDAR EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS P/UBS

44309300000000 4293 0      58482-7- INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES                           R$     100,00

44905200000000  0040 0     58489-4- EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES     R$     100,00

44905200000000  4293 0     58398-7- EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES     R$ 50.000,00

Art. 2° - Para a cobertura das dotações constante no Art.1°, R$ 50.000,00 são oriundos

de repasse do Governo Estadual  através da fonte de Recursos REDE BEM CUIDAR RS-PE,

Portaria SES 395/2022, Aquisição de Equipamentos Odontológicos para ESF/UBS.

| Parágrafo Único - Para a abertura do Crédito especial relativo aos recursos Livres da

saúde e Indenizações  e Restituições,  servirá  de recursos,  a  redução da seguinte  dotação

orçamentária:

08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

08.01. – 2047 – MANUTENÇÃO ATIVIDADES DA SECRETARIA DE SAUDE

3390.30.00.00.00 – VINC- 0040 – RED. 19816.1- MATERIAL DE CONSUMO R$ 200,00

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
MUNICÍPIO DE PONTÃO
Av. Julio de Mailhos, 1316 – Pontão (RS) CEP 99.190-000 – Fone 54-3308-1900

 Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º - Os efeitos da presente Lei entrarão em vigor a partir da sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal, ao 1º dia do mês de agosto de 2022.

 VELTON VICENTE HANH

Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se

Rosiclér T. Dalchiavon

Secretária Municipal de Administração